CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

ATA

ATA DA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ.  Aos 30 dias do mês de março de
2023, reuniu-se a Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná, em sua décima sexta sessão
ordinária da terceira sessão legislativa da décima sétima legislatura, com a presença dos
Vereadores  Mário Massao Hossokawa (PRESIDENTE),  Mário Sérgio Verri (1.º VICE-
PRESIDENTE), Luiz Cláudio da Silva Alves (2.º VICE-PRESIDENTE), Sidnei Oliveira Telles Filho
(1.º SECRETÁRIO), Alex Sandro de Oliveira Chaves (2.º SECRETÁRIO), Cristian Marcos Maia da
Silva  (3.º SECRETÁRIO), Adriano da Silva de Oliveira,  Altamir Antônio dos Santos, Ana Lúcia
Rodrigues, Cristianne Costa Lauer, Manoel Álvares Sobrinho, Onivaldo Barris,  Paulo Henrique
Biazon Santos e  Rafael Diego Roza Camacho. Deixou de comparecer à presente sessão o
Vereador  Belino Bravin Filho, sendo sua ausência justificada ao Plenário pelo Senhor Presidente.
Às  09h30min., o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, iniciando todos em pé com a
invocação: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, INICIAMOS OS NOSSOS TRABALHOS”. A convite do
Senhor Presidente, o Vereador Paulo Biazon procedeu à leitura de texto bíblico. Regimentalmente, o 1.º
Secretário fez a leitura   da  ata  da  Sessão Ordinária  realizada no dia 23 de fevereiro  de 2023,
a qual, submetida à discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. No prosseguimento do Pequeno
Expediente, o 1.º Secretário também efetuou a leitura das súmulas das matérias contidas no expediente
recebido. As súmulas das matérias encontram-se disponíveis no site, nos links "pauta da sessão" e "sessão
plenária". Passo seguinte, fez uso da Tribuna da Câmara o Deputado Federal Rubens Bueno, que
apresentou uma prestação de contas de sua atuação como parlamentar na Câmara Federal. Na sequência, o
Senhor Presidente declarou abertas as inscrições para o pronunciamento dos senhores  Vereadores,  nos
termos do artigo 126  do Regimento Interno da Câmara Municipal. Fizeram uso da palavra os
Vereadores Ana Lúcia Rodrigues, Manoel Álvares Sobrinho, Paulo Biazon, Sidnei Telles e Delegado
Luiz Alves. Não havendo mais orador inscrito para fazer uso da palavra, passou-se ao  período
da  ORDEM DO DIA, quando o Senhor Presidente solicitou ao 1.º Secretário que efetuasse a leitura
do  ITEM 1.º - PROJETO DE LEI N. 16.588/2023, de autoria do Poder Executivo, autorizando o
Município de Maringá a desafetar área de terras e, após, efetuar a sua incorporação. Colocado em
discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda discussão. ITEM 2.º - PROJETO DE
LEI N. 16.301/2022, de autoria dos Vereadores Paulo Biazon, Ana Lúcia Rodrigues, Manoel Álvares
Sobrinho e Onivaldo Barris, instituindo o Dia Municipal de Combate ao Feminicídio – Lei Todas Marias e
dando outras providências. Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em terceira
discussão. ITEM 3.º - PROJETO DE LEI N. 16.564/2022, de autoria dos Vereadores Mário Hossokawa
e Cris Lauer, declarando de Utilidade Pública o Instituto Bianchini de Desenvolvimento Social para a
Comunidade.  Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda
discussão.  ITEM 4.º - PROJETO DE LEI N. 16.485/2022, de autoria do Vereador Onivaldo Barris,
denominando Otávio Carvalho de Oliveira a Rua Projetada A, situada na Zona 33. Colocado em discussão
e votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira discussão.  ITEM 5.º - PROJETO DE LEI N.
16.577/2023, de autoria do Vereador Alex Chaves, alterando a redação da Lei n. 9.301/2012, que declara
de Utilidade Pública a Associação Arautos do Evangelho do Brasil. Colocado em discussão e votação, foi
aprovado, por unanimidade, em primeira discussão. URGÊNCIA ESPECIAL N. 23/2023, de autoria da
Mesa Executiva. Colocada em discussão e votação, foi aprovada por unanimidade, em discussão única. Na
sequência, passou-se à votação do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 5/2023, de autoria da
Mesa Executiva, concedendo licença ao Prefeito Municipal, no período de 10 a 23 de abril de 2023, para
viagem oficial a Portugal. Fez uso da palavra o Vereador Alex Chaves. Colocado em votação, foi aprovado
por unanimidade, em discussão única. URGÊNCIA ESPECIAL N. 24/2023, de autoria dos Vereadores
Delegado Luiz Alves, Alex Chaves e Cristian Maia Maninho. Colocada em discussão e votação, foi
aprovada, por 13 votos contra 1, em discussão única. Na sequência, passou-se à discussão do
REQUERIMENTO N. 395/2023, de autoria dos Vereadores Delegado Luiz Alves, Alex Chaves e

Cristian Maia Maninho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público,  se há possibilidade de determinar a implantação de detectores de metais nas
escolas do Município, visando coibir a possibilidade de que pessoas entrem nos estabelecimentos de
ensino portando armas ou artefatos de metal que possam causar ferimentos. Em caso positivo, decline a
data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos. Fizeram uso da palavra os
Vereadores Delegado Luiz Alves e Ana Lúcia Rodrigues. Colocado em votação, foi aprovado, por 11 votos
contra 02, em discussão única. Em seguida, pela ordem, o Vereador Cristian Maia Maninho solicitou a
deliberação em bloco, dos itens 6.º a 19,  dispensando-se a sua leitura. Colocado em votação, o
requerimento foi aprovado por unanimidade. Logo após, os itens 6.º a 19 foram apreciados em bloco como
seguem transcritos: ITEM 6.º - REQUERIMENTO N. 196/2023, de autoria do Vereador Belino Bravin
Filho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há possibilidade de determinar o cascalhamento da Rua Pioneira Gertrude Hack Fritzen, no
trecho do Jardim Universo, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. ITEM 7.º -
REQUERIMENTO N. 197/2023, de autoria do Vereador Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
determinar a implantação de sinalização horizontal e vertical de trânsito na Avenida Doutor Gastão
Vidigal, no cruzamento com a Rua Maringá, na Zona 08, tendo em vista o grande número de acidentes no
local, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. ITEM 8.º - REQUERIMENTO N.
206/2023, de autoria do Vereador Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a
esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, quais providências serão tomadas pela
Municipalidade em relação ao terreno situado entre o Jardim Atami e o Jardim São Clemente, por meio do
qual alunos têm transitado, em meio ao barro, para chegar até a unidade de ensino.  ITEM 9.º -
REQUERIMENTO N. 242/2023, de autoria do Vereador Altamir Antônio dos Santos, solicitando ao
Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, – considerando
que as obras de recapeamento asfáltico na Avenida Pioneiro João Pereira, no trecho compreendido entre o
Parque das Laranjeiras e o Jardim Paris, foram concluídas em maio de 2021, e que, de acordo com
disposições legais, o prazo de garantia dos serviços é de 5 (cinco) anos, tendo em vista que a obra
realizada já apresenta sinais de deterioração, com o surgimento de buracos na pista – o quanto segue: 1 -
em resposta do Requerimento n. 951/2022, contido no Ofício n. 2403/2022-GAPRE, a Municipalidade
informou que a empresa responsável já havia sido notificada pelo fiscal da obra para resolver o problema
em 02/06/2022, através da Notificação n. 085/2022-GAAC/SEMOP. Diante disso, quais foram os
procedimentos adotados pela empresa para solucionar os problemas que estão ocorrendo na mencionada
via pública, e, em caso de inércia da mesma, quais os procedimentos adotados pelo Poder Público
Municipal; 2 - se há possibilidade de determinar a realização de uma nova vistoria técnica no local, tendo
em vista que os buracos aumentaram, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em
caso negativo, decline os motivos. ITEM 10 - REQUERIMENTO N. 266/2023, de autoria do Vereador
Altamir Antônio dos Santos, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins
de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar o fornecimento de acesso gratuito à rede de
Internet via Wi-Fi nos salões comunitários existentes em Maringá, e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade. ITEM 11 - REQUERIMENTO N. 275/2023, de autoria da Vereadora Ana
Lúcia Rodrigues, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, o quanto segue: 1 – qual é o procedimento observado pela Administração
Municipal para a realização de alteração de números prediais de imóveis situados nas vias públicas do
Município; 2 – quando a Administração Municipal pretende proceder à alteração de números prediais, se
os proprietários dos imóveis cuja numeração será alterada são notificados pelo Poder Público a respeito da
alteração, e, em caso positivo, decline qual o prazo de antecedência observado entre a data da notificação
ao interessado e a data da concretização da alteração do número predial. Em caso negativo, decline os
motivos, e se há alguma perspectiva por parte da Administração Municipal em incluir na legislação
vigente sobre a matéria a previsão de prazos nesse sentido. ITEM 12 - REQUERIMENTO N. 292/2023,
de autoria do Vereador Paulo Biazon, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis,
para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de o Poder Executivo proceder à disponibilização
de abafadores de ruídos a estabelecimentos públicos específicos em que haja grade concentração de
pessoas, tais como estabelecimentos de ensino, para utilização por pessoas com Transtorno do Espectro
Autista (TEA) e/ou com hipersensibilidade auditiva, nos momentos com maior nível de emissão de ruídos,
como nos refeitórios escolares em horários de intervalo e situações equivalentes.  ITEM 13 -
REQUERIMENTO N. 299/2023, de autoria do Vereador Cristian Maia Maninho, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
determinar a reforma das instalações da Unidade Básica de Saúde do Conjunto Residencial Governador

Parigot de Souza, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo,
decline os motivos.  ITEM 14 - REQUERIMENTO N. 333/2023, de autoria do Vereador Onivaldo
Barris, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há previsão para a substituição da cobertura existente na Unidade Básica de Saúde
Morangueira, localizada na Avenida Lucílio de Held, n. 44, no Jardim Alvorada, e, em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade. ITEM 15 - REQUERIMENTO N. 357/2023, de autoria da
Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade de determinar o conserto da calçada e do alambrado ao redor
da área de fundo de vale existente na Rua Pará, no Jardim Imperial II, e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade. ITEM 16 - REQUERIMENTO N. 360/2023, de autoria da Vereadora Cris
Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há possibilidade de determinar, com urgência, a execução de operação “tapa-buracos” na Rua
Pará, defronte do número 2309, no Jardim Imperial, conforme foto anexa, e, em caso positivo, decline a
data prevista para essa finalidade. ITEM 17 - REQUERIMENTO N. 361/2023, de autoria da Vereadora
Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há possibilidade de determinar a revitalização da pavimentação asfáltica e da sinalização
horizontal de trânsito ao redor da Praça Emygdio de Britto, no Jardim Imperial II, e, em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade. ITEM 18 - REQUERIMENTO N. 381/2023, de autoria da
Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, relativamente à Maringá Encantada de 2022, o quanto segue: 1 - quanto
efetivamente a Maringá Encantada de 2022 representou de investimentos para o Município; 2 - qual o
valor total gasto na Maringá Encantada de 2022; 3 - quanto ao comércio, se o Município tem uma
estimativa de quanto gerou de lucro/movimentação nos meses de outubro/novembro e dezembro de 2022;
4 - quais os investimentos efetivos no Município foram gerados pelo evento Maringá Encantada de
2022. ITEM 19 - REQUERIMENTO N. 384/2023, de autoria do Vereador Dr. Manoel, solicitando ao
Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se existem
estudos e/ou planejamentos, de iniciativa exclusiva da Administração Municipal ou em parceria com
outros órgãos públicos, com o objetivo de melhorar o fluxo de veículos que deixam a cidade pela Avenida
Colombo, no trevo de acesso a Sarandi e à Rodovia BR-376. Em caso positivo, que detalhe a proposta,
apresentando possíveis custos e prazos, e, em caso negativo, decline as razões legais ou administrativas
pelas quais as melhorias para o local não são consideradas.  Colocados em discussão e votação, os
requerimentos foram aprovados em discussão única. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, passou-se de
imediato ao período do GRANDE EXPEDIENTE. Não havendo orador inscrito para fazer uso da
palavra, após  agradecer a presença de todos, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão,
determinando fosse lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada na forma regimental, será assinada
pelos Senhores Presidente e 1.º Secretário. O conteúdo na íntegra da presente sessão foi registrado em
meio audiovisual, estando o CD de mídia arquivado nesta Casa de Leis. Ademais, todo o conteúdo
encontra-se disponível para acesso no  site  da Câmara Municipal de Maringá, no  link:
<http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas>.

PRESIDENTE                                        1.º SECRETÁRIO

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Presidente, em 16/05/2023, às
13:58, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, 1.º Secretário, em
16/05/2023, às 14:10, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0290989 e o código CRC E13EF039.

http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas

23.0.000002061-3 0290989v26